
Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

Emīlijas Plāteres piemiņas akmens
Piemiņas zīme atrodas Līksnas takās – Emīlijas Plāteres takas sākumā.  Emīlija Plātere (1806 Viļņa – 1831 Kapčiamiestis) ir
poļu un lietuviešu nacionālā varone,  kas dzīvojusi arī Līksnas muižā. Viņa ir vadījusi patriotu karaspēka vienību Latgalē un
Lietuvā, gatavojusies uzbrukt Daugavpils cietoksnim.  Jaunā sieviete pāragri mirusi poļu sacelšanās laikā 1831. gada ziemā.
Adrese: Līksna, Līksnas pagasts, Daugavpils nov., LV-5456
E-pasta adrese: parvalde@liksna.lv
Mājas lapa: http://www.visitdaugavpils.lv
Autostāvvieta: Ir
Tualete: WC
Pasākumi: Ir

Kultūrvēsturiskie objekti
Apraksts: Piemiņas zīme atrodas Līksnas takās - Emīlijas Plāteres takas sākumā.  Emīlija Plātere (1806 Viļņa - 1831
Kapčiamiestis) ir poļu un lietuviešu nacionālā varone,  kas no 1815. gada dzīvojusi Līksnas muižā. Vadījusi patriotu karaspēka
vienību Latgalē un Lietuvā, gatavojusies uzbrukt Daugavpils cietoksnim, pāragri mirusi poļu sacelšanās laikā 1831. gada
ziemā.
  Grāfiene Līksnā dzīvoja no 1806. līdz 1829. gadam. Jauniete neesot slēpusi savas patriotiskās jūtas. Viņa par savu tautu
bezbailīgi iestājusies arī poļu nemieros jeb sacelšanās laikā, kas notika 1830. – 1831. gadā. Viņa 1830. gada 23. martā
piedalījusies dievkalpojumā Dusetu (Lietuva) baznīcā un pēc tam “ar zobenu pie sāniem un vaļējiem matiem” tautiešus
aicinājusi cīņā. Pēc neveiksmīgās poļu un cara armijas sadursmes pie Pristaines grāfiene iestājusies poļu cīnītāju nodaļā, tur
Emīlija Plātere izveidojusi savu nodaļu. Vēlāk drosmīgā grāfiene bija iecelta par Lietuvas 25. kājnieku pulka 1. rotas
komandieri.
  Poļu cīnītāju atmiņās var lasīt, ka Emīlija Plātere bija izcila karavadone. Diemžēl, poļu cīnītāji 1830. gada 6. jūlijā cietuši
sakāvi pie Viļņas, un Emīlijai Plāterei bija jādodas uz Varšavu. Ceļā grāfiene smagi saslimusi un mirusi tā paša gada 31.
decembrī 25 gadu vecumā.
  Poļi Emīliju Plāteri daiļliteratūrā un mākslā pielīdzinājuši slavenajai francūzietei Žannai D˙Arkai. Polijā viņas vārdā
nodēvētas ielas, dzelzceļa stacijas, skolas, utt. Līksnas pagasta bibliotēkā glabājas mākslinieka Sandija Greiškalna gleznots
Emīlijas Plāteres portrets.

 1 / 1


